I testi francescani più prossimi ai versi danteschi sono di certo quelli degli Spirituali, per molti versi estremistici. Particolarmente emblematici, nella loro oltranza concettuale, mi sembrano le *Quaestiones de Domina* di Pietro di Giovanni Olivi<sup>107</sup> (del quale andrebbe approfondito l'influsso esercitato sulla cultura fiorentina nei due anni cruciali che trascorse a Santa Croce, 1287-89)<sup>108</sup> e l'*Arbor vitae crocifixae Iesu* di Ubertino da Casale. Potendo solo far cenno all'importanza strategica, nel quadro problematico che sto illuminando, del pensiero oliviano (studiato soprattutto da C. Davis, Bruno Nardi e Raoul Manselli), mi limito a porre l'accento sul passo relevantissimo della

---

<sup>105</sup> Ringrazio Matteo Milani per aver richiamato la mia attenzione sui dati che seguono, durante la discussione che ha fatto seguito alla mia presentazione seminariale del presente saggio, all'Università di Torino, il 19 gennaio 2006, nel quadro dell'attività didattica del Dottorato in Romanistica.

<sup>106</sup> In tempi recenti l'immagine di una donna incinta crocifissa è stata pubblicata, con allusione al sofferto dibattito sull'aborto, è stata pubblicata, suscitando forti reazioni negative, sulla copertina di un noto settimanale italiano. Nell'estate 2006 la celebre *rockstar* che ha scelto come provocatorio nome d'arte proprio *Madonna* ha inserito in uno spettacolo la scena della sua crocifissione, con ambientazione terribilmente *kitsch*.

<sup>107</sup> Cfr. D. PACETTI, *Petri Johannis Olivi Quaestiones quatuor de Domina*, Firenze, Quaracchi, 1950.

<sup>108</sup> Per l'impostazione del problema e la bibliografia si veda R. MANSELLI, s. v. *Olivi, Pietro di Giovanni*, in *Enciclopedia Dantesca*, IV, Roma, Istituto della Enciclopedia Italiana, 1973, pp. 135-37.

quarta *quaestio* dedicata a Maria, nella quale l'Olivi dichiara esplicitamente la tesi di una *cumcrucifixio Virginis*, amplificata in una quasi impensabile, lacerante figuratività del dolore:<sup>109</sup>

...Quarto, ex plena confoederatione Virginis ad Christum: quae non esset, *nisi super omnem intellectum fuisset Christo concrucifixia*; ita quod quanto eius gloria est super omnem sanctorum gloriam maior, tanto eius ad Christum crucifixio fuit super omnes passiones sanctorum maior et acerbior.

Quinto, ex finali fructu et efficacia passionis Christi, quae est quidem ad hoc, ut toto veteri homine per eius virtutem reiecto et crucifixo, per eam tamquam per ostium iustitiae satisfactoriae et tamquam per propriatorium seu impetratorium divinae gratiae, nos, prius rei et exules, accedamus et intremus ad Deum, per Christi mortem omnino mortui nobis et soli Deo viventes. Si igitur hoc summe fuit implendum in Christi Matre, quae utique fuit sicut et nos in peccato concepta, ac per consequens ad tantam gloriae singularitatem nullatenus deducenda nisi proportionaliter per Christi crucem et mortem fuisset mortificata, patens est quod ante assumptionem eius ad caelos *debut in Christi cruce passionem et mortem superineffabilem experiri*. [...] Quinto probatur hoc, scilicet ex corona et dignitate martyrii, quae est utique praecellentiae singularis. Quid enim gloriosus coram Deo et coram amico, quam summo et mortifero dolori se obtulisse et immolasse pro Deo et pro dilecto? *Cum igitur Virgo non fuerit per corporis violentam interfectionem martyrizata*, non potuit post Christum habere plenum martyrii primatum, *nisi in cordiali Christi dolore fuerit summe et superexcessive absorpta et inabyssata*.<sup>110</sup>